Ergo fac ut cesset dolor hic ; seseque remitte
 In Spem, quam longo tempore deservit. 16
 Respondere velis, absque ulteriore querela ;
 Numquid ego verum cara magistra sciam ?

12

Forma recens domine est ; etas juvenilis, ocelli [21v]
 Leti, qui jactum dulcis amoris habent ;
 Suaveque colloquium prudenti pectore rectum,
 Corpore femineus gestus in egregio 4
 Et licet elatus, tamen a se dulciter actus ;
 Attractus mitis gaudia semper habens,
 Laudatus vultus sine suspitione jocosus ;
 His mea tam magnis est hera plena bonis. 8

Hanc adeo cantare decet, ductare choreas,
 Et facere omnimodi cetera plena joci,
 Ut publice istorum dicatur docta magistra.
 Tam bene, tam grate talia cuncta facit, 12
 Ut nemo valeat sibi culpam ascribere ; cuncti
 Doctrinam posset ista tenere boni.
 Doctior evadit qui contemplatur eandem ;
 His mea tam magnis est hera plena bonis. 16

Ejus cor Bonitas cum Nobilitate gubernant
 Et Decus ; hanc sociat nocte dieque Fides.
 Hic Natura suam vim totam expressit, ut illam
 Formaret forme defficiente nichil. 20
 Hec parte ex omni melius formata puella est
 Que toto nostra vivat in orbe die.
 Nec quicquam dico, quod non vir predicet omnis :
 His mea tam magnis est hera plena bonis. 24

Hec dea non mulier certe est reputanda ; reorque [22r]
 Quod Deus hanc nostro misit in orbe deam,
 Ut bene larga sue monstraret munera dextre
 Cum tam pulchra sibi tantaque dona dedit. 28
 De qua quid dicam plus nescio ; sumque putandus
 Stultus qui versu scribere tanta velim
 Que nec ego nec quisquam alius sat dicere posset ;
 His mea tam magnis est hera plena bonis. 32

S'il est aucun qui soit prins de tristesse
Voise veoir son doulx maintenant,
Je me fais fort que le mal qui le blesse
Le laissera pour lors soudainement, 40
Et en oubly sera mis plainement :
C'est paradis que de sa compaignie,
A tous complaist, a nul n'est ennuiant,
Qui plus la voit plus en est desirant ; 44
De ces grans biens est ma dame garnie.

Toutes dames, qui oyez cy comment
Prise celle que j'ayme loyaument,
Ne m'en sachiez maugré, je vous en prie ; 48
Je ne parle pas en vous desprisant.
Mais, *comme sien*, je di en m'acquittant :
De ces grans biens est ma dame garnie.

Si quis habet grandi merentia pectora cura,
Et formam et gestus spectet is, oro, suos :
Non dubito quin raptim illum sua cura relinquat,
Quin et merorem deserat ipse suum. 36
Consuetudo potest ejus paradisis haberi,
Et placet, et nulli displicet illa viro.
Longius hanc cernens, hanc cernere longius optat ;
His mea tam magnis est hera plena bonis. 40

Tu quecumque audis, virgo, matrona nurusque,
Quantum laudem illam quam vehementer amo,
Non irascaris michi, nec mea dicta refellas.
Non dixi hec formam despiciendo tuam, 44
Sed, suus existens, facio quod debeo in illam :
His mea tam magnis est hera plena bonis.

Deuxième partie

13

Ce may, qu'Amours pas ne sommeille [22v]
Mais fait amans esliesier,
De riens ne me doy soussier,
Car pas n'ay la puce en l'oreille. 4

Ce n'est mie doncques merveille
Se je vueil joye demener,
Ce²⁴ may qu'Amours pas ne sommeille
Mais fait amans esliessier. 8

Quant je me dors, point ne m'esveille,
Pour ce que n'ay a quoy penser ;
Cy ay vouloir de demourer
En ceste vie nompareille, 12
Ce may qu'Amours pas ne sommeille.

14

Tiengne soy d'amer qui pourra,
Plus ne m'en pourroye tenir,
Amoureux me fault devenir
Je ne sçay qu'il m'en avendra. 4

Combien que j'ay oÿ, pieça,
Qu'en amours fault mains maux souffrir,
Tiengne soy d'amer qui pourra,
Plus ne m'en pourroye tenir. 8

Mon cueur devantier accointa
Beauté qui tant le scet chierir
Que d'elle ne veult despartir ;
C'est fait, il est syen et sera ! 12
Tiengne soy d'amer qui pourra.

15

Quelque chose que je die [23r]
D'Amour ne de son povoir,
Toutesfois, pour dire voir,
J'ay une dame choisie. 4

²⁴ Lettre peinte placée au deuxième refrain et non au début de la deuxième strophe.

Hoc maio *qui* more suo *non* sopit amantes, [22v]
 Sed dat eis animi gaudia magna sui,
 Ipse michi nullas assumere debeo curas
 Nam me non mordet parvus in aure pulex. 4
 Non mirum est igitur cupio si letus haberi,
 Si cupio cordi gaudia ferre meo,
 Hoc maio *qui* more suo *non* sopit amantes,
 Sed dat eis animi gaudia magna sui. 8
 Dum somnum cepi, somno *non* turbor ab ipso,
 Cum cura haud mentem torqueat ulla meam.
 Hanc exoptandam cupio perducere vitam
 Cui par esse omni nulla sub orbe potest, 12
 Hoc maio *qui* more suo *non* sopit amantes,
 Sed dat eis animi gaudia magna sui.

Qui poterit dulces et gratos vitet amores ;
 Vitare ulterius *non* queo victus ego.
 Est opus efficiar confestim verus amator ;
 Quid michi continget nescius exto tamen. 4
 Quamquam jampridem nostras pervenit ad aures
 Quam mala perferri plurima cogit Amor,
 Qui poterit dulces et gratos vitet amores,
 Vitare ulterius *non* queo victus ego. 8
 Effectum Forme cor nostrum est nuper amicum,
 Que tot delicias tradere novit ei
 Ut nullo cupiat Formam ipsam linquere pacto ;
 Res acta est : servum cor sibi semper erit. 12
 Qui poterit dulces et gratos vitet amores ;
 Vitare ulterius *non* queo victus ego.

Quicquid de divo loquar hoc *in* tempus Amore, [23r]
 Deque suis quicquid viribus ipse loquar,
 Ut tamen expromam verum nec mentiar usquam,
 Electa est animo dulcis amica meo. 4

La mieulx en bien acomplie
Que l'en puist jamais veoir,
Quelque chose que je die
D'Amour ne de son povoir. 8

Mais a elle ne puis mie
Parler, selon mon vouloir,
Combien que, sans decevoir,
Je suis syen toute ma vie, 12
Quelque chose que je die.

16

N'est elle de tous biens garnie
Celle que j'ayme loyaument ?
Il m'est advis, par mon serement
Que sa pareille n'a en vie. 4

Qu'en dittes vous ? je vous en prie,
Que vous en semble vraiment ?
N'est elle de tous biens garnie
Celle que j'ayme loyaument ? 8

[Soit]²⁵ qu'elle dance, chante ou rie
Ou face quelque esbatement,
Faictes en loyal jugement,
Sans faveur ou sans flaterie : 12
N'est elle de tous biens garnie ?

17

Quant j'ay nompaille maistresse
Qui a mon cueur entierement,
Tenir me vueil joieusement
En servant sa gente jeunesse. 4

[23v]

Car certes je suis en l'adresse
D'avoir de tous biens largement,
Quant j'ay nompaille maistresse
Qui a mon cueur entierement. 8

Or en ayent dueil ou tristesse
Envieux, sans allegement,
Il ne m'en chault, par mon serement,
Car leur desplaisir m'est liesse, 12
Quant j'ay nompaille maistresse !

²⁵« Doit q. » G

Que tantum est omni commendatissima parte
 Ut laudabilior nulla sit orbi hera,
 Quicquid de divo loquar hoc *in tempus* Amore,
 Deque suis quicquid viribus ipse loquar. 8
 Sed fecisse sibi *non* possum verba ; *vetorque*
 Efficere hoc, animus quod cupit ipse meus,
 Quamquam (nec simulans nec fugens fraude dolove)
 Semper ero vite tempus in omne suus, 12
 Quicquid de divo loquar hoc *in tempus* Amore,
 Deque suis quicquid viribus ipse loquar.

16

Nonne est illa bonis cunctis ornata puella
 Quam tam fido animo tam vehementer amo ?
 Per superos juro (nec me sententia fallit)
 Quod par vivit ei nulla puella modo.
 Quid de se vere, quid vos sentitis amici ? 4
 Judicium vestrum dicite, queso, michi :
 Nonne est illa bonis cunctis ornata puella
 Quam tam fido animo tam vehementer amo ?
 Saltet seu cantet seu leto rideat ore 8
 Seu faciat multi cetera plena joci,
 Fidum judicium de se faciatis, amici,
 Absque favore malo blandiciisque malis :
 Nonne est illa bonis cunctis ornata puella 12
 Quam tam fido animo tam vehementer amo ?

17

Quando michi *domina est* cui nulla est equa puella,
 Que cor habet penitus dulcis amica meum, [23v]
 Egregie cupiens ejus servire juvente
 Jocundus semper esse hilarisque velim. 4
 Nam via parte omni recta est *michi*, credo, parata
 Ut bona cor large possit habere meum,
 Quando michi *domina est* cui nulla est equa puella,
 Que cor habet penitus dulcis amica meum. 8
 Mereat aut doleat ex hoc aut lugeat omnis
 Emulus, atque ulla non relevetur ope,
 Nulla sui me cura movet, *per* numina celi ;
 Quin immo ipsius gaudeo tristitia 12
 Quando michi *domina est* cui nulla est equa puella,
 Que cor habet penitus dulcis amica meum.

Dieu, qu'il la fait bon regarder
 La gracieuse, bonne et belle !
 Pour les grans biens qui sont en elle,
 Chascun est prest de la louer. 4

Qui se pourroit d'elle lasser ?
 Tousjours sa beauté renouvelle.
 Dieu, qu'il la fait bon regarder,
 La gracieuse, bonne et belle. 8

,
Par deça ne dela la mer,
 Ne sçay dame, ne damoiselle
 Qui soit en tous biens parfaits telle ;
 C'est ung songe que d'i penser. 12
 Dieu, qu'il la fait bon regarder !

Par Dieu, mon plaisant bien joyeux, [24r]
 Mon cuer est si plain de leesse
 Quant je voy la douce jeunesse
 De vostre gent corps gracieux ! 4

Pour le regard de voz beaulx yeulx
 Qui me met tout hors de tristesse,
 Par Dieu, mon plaisant bien joyeux,
 Mon cuer est si plain de leesse ! 8

Combien que parler envieux
 Souventes fois moult fort me blesse,
 Mais ne vous chaille, ma maistresse,
 Je n'en feray pourtant que mieulx, 12
 Par Dieu, mon plaisant bien joyeux.

Que me conseillez vous, mon cuer ?
 Iray je par devers la belle,
 Luy dire la peine mortelle
 Que souffrez pour elle en douleur ? 4

Pour vostre bien et son honneur,
 Ce²⁶ droit que vostre conseil celle.

²⁶ « C'est d. » O

☉ Deus omnipotens ! *quam* delectatio magna est,
 Formosam et gratam posse videre deam.
 Ob bona multa sue que sunt ingentia forme,
 Hanc laudat largo quilibet ore libens. 4
 Quis de se posset lassari ? Forme puelle
 Huius quotidie pulchrior efficitur.
 O Deus omnipotens ! *quam* delectatio magna est,
 Formosam et gratam posse videre deam. 8
 Nec citra pelagus jampridem nota, nec ultra,
 Vel domina ulla michi vel domicella fuit
 Que cunctis perfecta bonis sic esset ut ista ;
 Somnia credentur qui satis illa putet. 12
 O Deus omnipotens ! *quam* delectatio magna est,
 Formosam et gratam posse videre deam !

¶ Per superos, michi dulce bonum, *michi* leta voluptas, [24r]
 Tempus in hoc cor habet gaudia plena meum,
 Quando michi gratam video dulcemque juventam
 Corporis egregii, bella puella, tui. 4
 Propter ocellorum visum, mea nympha, tuorum,
 Qui solet omnem a me tollere tristitiam,
 Per superos, michi dulce bonum, *michi* leta voluptas,
 Tempus in hoc cor habet gaudia plena meum. 8
 Quamquam verba, quibus malus utitur emulus in me,
 Infigant cordi vulnera sepe meo,
 Hujus nulla tamen moveat te cura, magistra ;
 [Incepto]²⁷ melius prosequar ipse meo. 12
 Per superos, michi dulce bonum, *michi* leta voluptas,
 Tempus in hoc cor habet gaudia plena meum.

☉ Quod *michi* consilium, cor nostrum, tradis ? An ibo
 Ad dominam cui par altera nulla viget,
 Ut sibi commemorem curas durosque labores
 Pro se quos opus est ut patiare dolens ? 4
 Utilitate tua necnon ipsius honore,
 Equum est consilium cellet ut illa tuum.